
Nadanie nazwy ronda im. Żołnierzy Wyklętych

Pierwszy dzień marca jest dniem szczególnie symbolicznym dla żołnierzy antykomunistycznego podziemia – 
tego dnia w 1951 roku wykonany został wyrok śmierci na kierownictwie IV Komendy Zrzeszenia „Wolność i 
Niezawisłość”. Żołnierze wyklęci to polskie powojenne podziemie niepodległościowe i antykomunistyczne, ruch 
partyzancki, stawiający opór sowietyzacji Polski i podporządkowaniu jej Związkowi Radzieckiemu, toczący walkę 
ze służbami bezpieczeństwa ZSRR i podporządkowanymi im służbami w Polsce. Liczbę członków wszystkich 
organizacji i grup konspiracyjnych szacuje się na 120–180 tysięcy osób. Ostatni członek ruchu oporu – Józef 
Franczak ps. „Lalek” z oddziału kpt. Zdzisława Brońskiego „Uskoka” – zginął w obławie pod Piaskami 
osiemnaście lat po wojnie, 21 października 1963 roku.

Pragnąc przypomnieć młodemu pokoleniu o bohaterskiej i często tragicznej walce Żołnierzy Wyklętych oraz 
oddając hołd bezkompromisowej postawie tych, którzy nigdy nie pogodzili się z dominacją sowieckiego systemu 
w Polsce postanowiono nadać rondu w Dusznikach zlokalizowanemu u zbiegu ulic Jana Pawła II i Szamotulskiej 
nazwę „Ronda im. Żołnierzy Wyklętych”. Wnioskodawcą i autorem projektu uchwały o nadaniu imienia jest Wójt 
Roman Boguś, który w ten sposób odniósł się do głosu wielu mieszkańców gminy o potrzebie uhonorowania tych 
bohaterów. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy dla ronda został uzgodniony z Prezesem Instytutu 
Pamięci Narodowej i Wielkopolskim Zarządem Dróg Wojewódzkich w Poznaniu, które to instytucje przychyliły się 
do powyższej inicjatywy.

Rada Gminy Duszniki podczas sesji 24 stycznia 2017 r. przyjęła uchwałę nr XXXIII/ 237/17 w sprawie nadania 
nazwy dla ronda w Dusznikach. Została ona również opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego.

Uroczystość nadania imienia odbyła się w środę, 1 marca 2017 r. o godz. 19.30 i zgromadziła reprezentacje 
gminnych instytucji, zakładów pracy, szkół oraz przybyłych mieszkańców Dusznik i okolic. Słowo nawiązujące do 
niełatwej historii bohaterów tego dnia wygłosił Wójt Gminy Duszniki, Roman Boguś, potem przy 
akompaniamencie werbli nastąpiło złożenie wiązanek kwiatów pod Pomnikiem Walk i Męczeństwa przez 
oficjalne delegacje. Uczniowie z Gimnazjum im. Powstańców Wielkopolskich w Dusznikach wykonali Apel 
Poległych, następnie zebrana społeczność zwróciła się ku najważniejszemu tego dnia miejscu – naszemu rondu, 
które od tego dnia nosi oficjalnie imię Żołnierzy Wyklętych. Wójt dokonał uroczystego odsłonięcia tablicy z 
nazwą w blasku rac puszczanych przez Dusznickich Kibiców zgromadzonych dookoła.

Dusznickie uroczystości upamiętniające ważne postaci czy wydarzenia historyczne cieszą się coraz większym 
zainteresowaniem naszej lokalnej społeczności: dorosłych, młodzieży, sympatyków sportu i wielu innych. 
Podążając za myślą Cycerona zacytowaną podczas uroczystości: „Historia - świadek czasu, światło prawdy, 
życie pamięci, nauczycielka życia, zwiastunka przyszłości” możemy mieć nadzieję, że znając historię, szanując 
jej dorobek potrafimy jako społeczeństwo wyciągać wnioski i należycie zadbać o naszą przyszłość. 
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